#### ARTICULUS III.

*Utrum Angeli intelligent particularia.* — (1 p., qu. 37, art. 2; qual. 7, art. 5; de Ver. qu. 11, art. 2; et 2 cont. Gent., cap. 100.)

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod Angeli per formas intellectuales particularia non cognoscere. Ubi enim invenitur una natura communis, non est diversitas in operatione consequente naturali. Sed natura intellectus est in Angelis et in nobis. Cum ergo intellectus noster non possit esse singularium, videtur quod nec angelicus.

2. Praeterea, omnis cognitio est per assimilationem. Sed quodlibet singulare in materialibus, est singulare per materiam. Cum ergo species rerum

(1) Al. additur dicitur.

(1) Al. etiam philosophi.

in mente angelica sint omnino a materia et a conditionibus materialibus absolutae, cum intellectus Angeli non sit minus immaterialis intellectu humano, videtur quod non possit esse principium cognoscendi singulare, prout est in sua singularitate consistens.

3. Praeterea, si cognoscunt singularia diversa, ergo aut uno, aut pluribus. Si uno, cum particulae sint infinita, videtur quod in intellectu Angeli sit unum quo cognoscatur infinita; et sic aquabatur intellectu divino. Si autem pluribus, oportebat esse multitudinem specierum in intellectu Angeli existentium, secundum multitudinem individuorum quae possunt esse; et ita erunt infinitae species in actu in mente Angeli, quod est inconveniens.

4. Praeterea, esse multorum singularium dependet ex causa contingentibus, ad minus quantum ad generationem; sicut generatio Platonis ex voluntate patris eius, ut scilicet commiseretur eum matri. Si ergo Angeli cognoscunt singularia, videtur quod cognoscunt futura contingencia; quod negatur, quia hoc solius Dei est. Ergo videtur quod singularia non cognoscant.

Sed contra, officium quorundam Angelorum est custodire homines, ut a sanctis traditur. Sed hoc non potest esse, nisi homines quos custodiunt, cognoscant. Ergo videtur quod singularia hominum cognoscant; et eadem ratione aliarum specierum.

Praeterea, cognitionis Angelorum est perfectior quam nostra. Sed non scimus non tantum universalia, sed etiam singularia. Ergo videtur quod multo fortius Angeli.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod praeter illam positionem quae ponit Angelos singularium cognitionem non habere, quae haeretica est, et veritatem sacrae Scripturae contraria, sunt diverse opiniones de modo quo Angeli cognoscunt singularia.

Quidam enim dicunt, quod Angeli per formas innatas solum causas universales cognoscunt; sed ex rebus ipsis accipiunt, unde singularia ex causa universalibus producta cognoscunt. Sed hoc non videtur conveniens: quia illud quod est acceptum a re singulari, non dicit in cognitionem singularitatis eius nisi quidam servatur in eo conditions materiales individuantes illud; quod non potest esse nisi specie existente in organo corporali, ut in sensu et imaginatione. Unde cum Angeli organo corporali careant, etiamsi a rebus species abstracte ratione, non possent per hujusmodi species singularium cognitionem habere.

Ideo alii dixerunt, quod omnia singularia producuntur ex causa universalibus ordinatis in natura; unde eum apud Angelum sicut formae ordinis causarum universi, per hujusmodi formas omnia singularia cognoscere potest: et haec videtur via Avicennae. Sed tamen non est sufficiens secundum fidem nostram: quia in causis universalibus non cognoscitur aliquid secundum conditions individuantes, ut scilicet cognoscatur prout est hic et nunc, et hujusmodi. Unde dicit ipse Avicenna (de fluxu Entis, cap. 4, et in sua Metaph., tract. 8, cap. 6 et 7, et tract. 9, cap. 4), quod Deus non cognoscit particularia particulariter, ut scilicet hoc nunc esse, et nunc non esse; et est simile de eo qui cognoscit eclipsim in causis suis universalibus, qui non cognoscit hanc eclipsim secundum quod est hic et nunc incipientes et nunc finientes, nisi sensu percipiat.

Et ideo ad hanc positionem quidam addiderunt, quod ex applicatione harum formarum universalium

ad hoc particulae vel illud determinatur Angeli cognitio ut hoc singulari cognoscatur. Sed hoc iterum non videtur sufficiens: quia haec applicatio universalium causarum ad singulare, aut est ad singulare quod est in intellectu Angeli; et sic supposito, superponetur illud de quo dubitatur, scilicet singularia esse in intellectu Angeli; vel ad singulare quod est in re, sicut dicere videtur; ut si lux solis esset intelligens, intelligeret corpora ad quae radii sui applicantur. Hoc autem esse non potest: quia cum cognitio non sit nisi secundum assimilationem, impossibile est quod cognitio extendat se ultra id in quo est assimilatio. Si ergo lux solis vel intellectus Angeli assimilatur rei quam irradiat, hoc non potest esse: nisi vel ex eo quod illud quod est rei recipitur in intellectu aut in luce solis (et hoc ipsi non ponunt, quia rediret prima positio), vel ex eo quod a sole aliud circa rem ponitur; et sic non cognoscere de re nisi hoc quod circa eam ponit; sicut si sol cognoscere naturam luminis, et non propriam rationem huius vel illius coloris quae est ex diversa recipientium proportione: et similiter etiam Angelus per hujusmodi applicationem propriam cognitionem de rebus non habaret, cum propriam naturam ipsi rei non conferat.

Alii vero dicunt, quod ex coniunctione universalium quae cognoscunt, resultat cognitione particulare, secundum quod ex pluribus formis congregatis resultat quadam collecta accidentia, quam non est reperire in alio. Sed haec etiam non est sufficiens: quia formae individuatio non est nisi ex materia; unde quantumcumque formae aggregentur, semper remaneat collectio illa communicanlis multis, quoque intelligatur per materiam individuata; unde cognitis hujusmodi formis aggregatis, non cognoscitur Socrates vel Plato.

Et ideo alter dicendum, quod eadem ratio est cognitionis singularium in Deo et in Angelis; unde considerandum est, qualiter Deus singularia cognoscit. Oportet enim illam virtutem quae cognoscit singularia, habere apud se rei similitudinem; quantum ad conditions individuantes: et haec est ratio quae per speciem quae est in sensu, cognoscitur singulari, et non per speciem quae est in intellectu. Oportet autem ut apud artificem sit similitudine rei per artem condita secundum totum illud quod ab artifice producitur: et propter hoc auctoriter per artem cognoscit formam domus quam inducit in materiam; non autem hanc dominum vel illam, nisi per hoc quod a sensu accipit; quia ipse materiam non facit; sed Deus est causa rei, non solum quantum ad formam, sed etiam quantum ad materiam, quae est principium individuationis; unde idea in mente divina est similitudo rei quantum ad utrumque, scilicet materiam et formam; et ideo per eam cognoscuntur res non tantum in universalis, sed etiam in particulari. Formae autem quae sunt in mente Angeli, sunt simillima rationibus idealibus in mente divina existentibus, sicut deductae immediate exemplariter ab eis; unde per eas Angeli cognoscere possunt rerum singularia, quia sunt similitudines rerum etiam quantum ad dispositiones materiales individuantes, sicut et rationes vel ideas rerum existentes in mente divina.

Ad primum ergo dicendum, quod intellectus humanus est ultimus in gradu substantiarum intellectualium; et ideo est in eo maxima possibilis respectu aliarum substantiarum intellectualium; et

tur quod nec Angeli intellectus volvatur de uno in aliud, sed simul omnia cognoscat.

3. Praeterea, secundum Philosophum (10 Eth. cap. 6 vel 5<sup>o</sup>) felicitas est in operatione, et non in habitu. Sed Angeli habent nobilissimam felicitatem, ad minus beati. Ergo videatur quod omnium cognitorum suorum cognitionem simul in actu habeant et non successive.

4. Praeterea, intellectus Angeli non est minus nobilis quam intellectus agens animalium rationalium. Sed de hoc intellectu dicitur in 5 de Anima (text. comm. 20), quod non quandoque intelligit et quandoque non, sed semper. Ergo multo fortius hoc verum est de intellectu Angeli.

Sed contra, secundum Augustinum (8 sup. Gen. ad lit., cap. 20) Deus movet spiritualem creaturam per tempus. Sed per tempus moveri, est per affectiones et conceptiones intellectus moveri. Ergo videatur quod in Angelis sit successio intellectus.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod causa quae non possunt plura simul intelligi in actu, haec est quam Aligazel assignat, quia oportet semper intellectum configurari actu secundum speciem rei intelligibilem, quam apud se habet, rei intellectus in actu, ut sit assimilatio utriusque quae exigitur ad cognitionem rei. Sic autem impossibile est, corpus secundum eandem partem diversimode figurari diversi figuris, ita impossibile est unum intellectum diversi simili speciebus ad diversa intelligenda actu informari; et ideo considerandum est, quod quicunque intellectus plura intelligit per plures species, oportet quod ea non simul intelligat, ut patet in intellectu humano secundum statum viae a rebus accipiente. Intellectus autem divinus quia uno actu (1) omnia cognoscit, ideo simul est actu omnium. Sed intellectus Angelii cognoscit res duplificiter. Uno modo per species plures, quae in intellectu ejus sunt; et sic oportet quod plura non simul cognoscatur, nisi in quantum reducuntur ad unam speciem, per quam cognoscuntur. Alio modo cognoscunt res in uno quod est causa earum, et hoc est verbum; et sic possunt esse simul in actu cognitionis omnium. Haec autem cognitionis est quasi formalis respectu praecedentis, a qua non quicquam absolvuntur; et ideo frequenter inventur traditum a sanctis et philosophis quod in intellectu ipsorum non est successio vel renovatio, quamvis sit viscidissimo inquantum intelligent res in propria natura per species concretas.

Ad primum dicendum, quod intellectus Angelorum dicitur deiformis, eo quod divino intellectu conformis est: non autem in hoc quod uno actu omnia intelligat, et ita simul: sed in hoc quod a rebus cognitionem non accipit, sed sine investigatione rationis et sine adminiculo sensus cognoscit.

Ad secundum dicendum, quod cognitiones voluntarie dicuntur in quibus est etiam revolutio secundum discursum rationis de causatis in causis procedentis; aut e contrario, ut ex notis in ignota deviniet: non tamen excluditur successio cognitionum ab Angelis et a sanctis nisi secundum contemplationem Verbi, prout in perfectam assimilationem divinam perducuntur; et in hoc etiam eorum felicitas essentialis consistit.

2. Praeterea, in patria non erunt cogitationes voluntaries. Sed sanctis in patria promittitur, quod erunt sicut Angeli in caelo, Matth. 22. Ergo videatur quod in perfectam assimilationem divinam perducuntur; et in hoc etiam eorum felicitas consistit.

(1) *Al. deest actu.*

Unde patet responsio ad tertium.

Ad quartum dicendum, quod intellectus possibilis et agens est in Angelis sicut in nobis sed diversimode: quia intellectus possibilis in nobis est in potentia respectu specierum acceptarum a rebus per lumen intellectus agentis actu eas intelligibiles facient; sed in eis est possibilis respectu luminis a Deo in eos procedentis. Similiter etiam lumen intellectus agentis in nobis non sufficit ad distinctam rerum cognitionem habendam, nisi secundum species receptoras quas informat ut lux eolores: sed lumen intellectuale in Angelis sufficit ad distinctam cognitionem rerum habendam: quia hoc ipsum lumen est ex quo formae intellectuales multiplicantur, quibus intelligentiae plenae dicuntur. Sie ergo intellectus agentis ipsum semper dicitur in actu esse, quia incessanter ad aliquid actu considerandum luctat in Angelis sicut in nobis quantum in ipso est: non tamen oportet quod semper ad unam speciem fiat conversio, ita ut semper unum intelligatur in actu.

#### QUAESTIO IV.

*Utrum Angelus in statu suo naturali dilexerit Deum plus quam se et omnia alia.* — (1 p., qu. 60, art. 3; et infra 5, dist. 29; et 2-2, qu. 23, art. 2, qu. 27, art. 3; et de Ver., qu. 22, art. 2.)

Circa tertium principale queritur de dilectione, scilicet utrum Angelus si in gratia creati non sunt, in illo statu innocentiae Deum super se et plus quam omnia dilexerint.

Et videtur, quod non. 1. Sie enim Deum diligere est actus caritatis, qui caritatem non habentis esse non potest. Sed Angelii in isto statu caritatem non habent quae sine gratia non est, cum non quam sit informis. Ergo videtur quod non dilexerint Deum plus quam se.

2. Praeterea, secundum Bernardum (1) natura semper in se curva est. Sed dilectio Angelorum in primo statu non fuit nisi ex principio naturali. Ergo tota in amorem reflectebatur, ut quidquid diligenter Angelii, propter seipsum diligenter; et ita non Deum supra se diligebant.

3. Praeterea, Avicenna dicit (in sua Metaph. tract. 9, cap. 4), quod nulla actio alieuius naturae est liberalis, nisi solius Dei, ex hoc quod omnem actionem aliam sequitur aliquid commodum ipsius agentis. Sed dilectio qua aliquid Deum super se diligit, est maxime liberalis. Ergo videtur quod hoc non possit alieuius convenire nisi per gratiam.

4. Praeterea, unumquodque naturaliter appetit acquirere suum finem. Sed omne quod desideratur ab aliquo ut sibi acquirendum, propter se et minus se diligatur. Cum ergo Angelii in statu naturalium Deum sicut suum finem dilexerint, videtur quod eum super se non dixerint.

5. Praeterea, secundum Dionysium (de divin. Nom., cap. 4), bona naturalis in Angelis remanent etiam post peccatum. Sed constat quod peccator

homo vel Angelus non diligit Deum super omnia. Ergo videtur quod nec in statu naturalium.

Sed contra, omnis dilectio aut est usus, aut fruitionis. Si ergo Angelii diligebant Deum in statu innocentiae, aut ut tenentes aut ut re frumenta, quod est magna perversitatis, secundum Augustinum (lib. 2 de civit. Dei, cap. 14); et ita esset dilectio peccati, et non naturalis. Si ut frumenta, ergo Deum preter seipsum diligebant, quia frui est a more inhaerere alicui rei propter seipsum.

Praeterea, Deum esse super omnia diligendum, cum sit legis naturalis, scriptum erat in mente Angelii multo expressius quam in mente hominis. Sed non contingit sine peccato facere contra id quod per naturalem legem cordi iudicium est. Ergo si Deum super omnia non diligebant, peccabant. Quamdiu ergo sine peccato fuerunt, Deum super omnia diligebant.

Solutio. Respondeo dicendum, quod circa hoc est duplex opinio.

Quidam enim distinguunt dilectionem concepcionis et amicitiae: quae duo si diligenter consideremus, differunt secundum duos actus voluntatis, scilicet appetere, quod est rei non habita, et amare, quod est rei habita, secundum Augustinum (in Psalm. 57). Est ergo dilectio concepcionis qua quis aliquid desiderat ad concepcionem, dum, quod est sibi bonum secundum aliquem modum; et tali dilectione Angelii in statu naturalium Deum plus quam se diligebant vehementius appetendo bonum divinum quam solum: quia hoc erat eis delectabilis; unde totam hanc dilectionem in seipsum retrocepserant. Dilectio autem amicitiae est quae aliquis aliquid, vel similitudinem eius, quod in se habet, amat in altero volens bonum eius ad quem similitudinem habet; et propter hoc Philosophus (8 Ethic., cap. 2) dicit quod est similia simili (1) amari, sicut unus virtuosus alium diligit; in quibus tamen est vera amicitia; et tali dilectione Angelii quadammodo diligebant. Deum supra se: quia ei magis bonum quam sibi optabant, scilicet esse Deum, quod sibi non volebant; sed aliquid minus bonus; sed tamen intensius sibi volebant bonum eratum quam Deo (2) bonum divinum.

Sed ista responsio non potest stare: oportet enim ponere Angelos ad Deum habuisse dilectionem amicitiae, cum secundum bona naturalia similitudo divina in eis resplenderet. Hoc autem est de ratione amicitiae quod quanvis habeat dilectiones et utilitates annexas, non tam id habet oculis amantis respectu, sed ad bonum amatum. Ergo in corde amantis praeponderat bonum amatum omnibus utilitatibus vel dilectionibus quae consequuntur ex amato. Sed nullum bonum erat in Angelio quod non esset ex ipso amato, scilicet Deo. Ergo plus diligebant bonum amatum divinum quam bonum quod ipsi erant, vel quod in eis erat; et haec est alia opinio.

Ad primum ergo dicendum, quod actus caritatis potest dici duplicitate: vel qui est ex caritate; et hoc non est nisi in habente caritatem: vel qui est ad caritatem, non sicut meritoris vel generativus, sed sicut preparativus; et sic actus caritatis ante caritatem habitam haberi potest, sicut fa-

(1) Ex ipsis lib. de diligendo Deo, cap. 8, colligitor, etsi non sub verbis tam expresse, quae nec alibi apud illum occurruunt (Ex edit. P. Nicolai).

(1) Al. simile simili.

(2) Al. deest Deo.

cere justa est ante habitum justitia. Vel potest dici, quod in amicitia caritatis moverat animus ad amandum Deum ex similitudine gratiae; sed in dilectione naturali ex ipso bono naturae, quod etiam est similitudo summae bonitatis. Et propter hoc dicendum, quod cum dicitur, quod habens caritatem diligit Deum propter se ipsum, ly propter denotat habitudinem finis et efficientis, quia ipse Deus superaddit naturae unde in ejus dilectionem tendit; sed cum dicitur de carente caritate, quod diligit Deum propter se ipsum, ly propter denotat habitudinem finis, et non efficientis proximi, nisi secundum Deus in omni natura operante operatur.

Ad secundum dicendum, quod natura in se curva dicitur, quia semper diligit bonum suum. Non tamen oportet quod in hoc queat intentio quod solum est, sed in hoc quod bonum est: nisi enim sibi esset bonum aliquo modo, vel secundum veritatem, vel secundum apparentiam, nunquam ipsum amaret. Non tamen propter hoc amat quia solum est; sed quia bonum est: bonum enim est per se objectum voluntatis.

Ad tertium dicendum, quod quamvis euilibet naturae creatae agenti ex sua actione proveniat aliquod commodum, non tamen oportet quod illud commodum sit intentum; sicut patet in amicitia honestorum.

Ad quartum dicendum, quod finis est duplex: quidam proportionatus rei, receptus in ipsa ut

perfectio inhaerens sibi, sicut sanitas in operationibus medicinae; et quia iste finis non est secundum Deum nisi in eo cui acquiritur (1), ideo absolute non amat ab aliquo supra se; sed se esse sub tali perfectione, amat supra se esse simpliciter. Sed est quidam finis per se subsistens non dependens secundum esse a re quae est ad finem; et iste finis desideratur quidem acquiri; sed amat supra id quod acquiritur est ab illo; et talis finis est Deus, ut supra dictum est.

Ad quintum dicendum, quod bona naturalia, prout in esse naturae absolute considerantur, remanent integra post peccatum, tamen perturbant quantum ad rectum ordinem quem habebant in gratia vel virtute; et hanc rectitudinem consequebatur, super omnia Deum diligere.

#### Expositio secundae partis textus.

*Hic querit sole quam sapientiam habuerunt ante casum vel confirmationem. Ponitur hic duplex Angelorum cognitionis: una speculativa, qua cognoscant Deum et seipsum et alias creaturas; et alia praedicta sequens eorum operationem, quae ad eos pertinet, qua cognoscant quid eligere et respire debent. Et hae erat similis cognitioni prudentiae in nobis.*

(1) Al. accipitur.

#### DISTINCTIO IV.

*An perfectos et beatos (1) creavit Deus Angelos, an miserios et imperfectos.*

Post haec videndum est utrum perfectos et beatos creaturam Deum Angelos, an miserios et imperfectos. Ad quod dici potest, quod in beatitudine nec in miseria creati sunt. Miseri enim ante peccatum esse non potuerunt, quia non erant miseris: nam si non fuisse peccatum, nulla esset miseria. Beati quoque nondum (2) fuerint illi qui cederunt, quia sicut peccatum futuri fuerunt, id est peccati et supplicii futuri. Si enim lapsus suum fuerunt, aut vitare voluerunt sed non potuerunt, et ita erant miseris; aut potuerunt sed non voluerunt, et ita erant stulti et malicii. Ideoque dicimus, quia non erant perfecti eventus sui, nee eis data est cognitio eorum quae futura erant super eos. Boli vero, (3) et qui persisterunt, forte sicut beatitudinis praesci furentur. Unde Augustinus, super Genesim ad lit. (lib. 11, cap. 17): «Quonodo, inquit, beatus inter Angelos fuit qui futuri peccati atque supplicii non fuit? Quæratur autem cur non fuit. Forte hos diaboli revelare noluit, quid facturus vel passurus esset; cetero vero revolare voluit, quod in veritate mansuri essent.» His verbis videtur Augustinus significare quod Angelii qui cederunt, non furentur praesci eis, ideoque beati non furentur; et quod Angelii qui persisterunt beatitudinem sibi afflaturam praescierunt atque de ea certi in spe existent, unde quodammodo iam beati erant. Et revera, si ita fuisse, posset dici, illis aliquo modo fuisse beatos; alios vero qui nescierunt eventum suum, non tanti essent in melius, nimis praesumptio est. Quonodo enim beatissimi esse possunt quibus est inuenta sua beatitudine?

*Summa colligitur praedictorum, confirmatio, omnes Angelos ante confirmationem vel lapsum, non fuisse beatos, nisi quae beatitudinem (2) accipiunt illum statum innocentiae in quo fuerunt ante casum.*

Ex praedictis consequitur quod Angelii qui correrunt, nunquam beat furentur nisi beatitudinem aliquis accipiat illum statum innocentiae in quo furentur ante peccatum. Illi vero qui persisterunt, aut sum beatitudinem futram Deo revelante praeservantur, et ita spei certitudine aliquo modo beati furentur; vel in certi existentia sua beatitudinis, et ita alter beati non furentur quam reliqui qui cederunt. Mili autem quod posterius dictum est, probabilis videtur.

*Responsio ad id quod querelatur, an Angelii essent creati perfecti, an imperfecti; et diebus quod perfecti fuerunt secundum aliquod et imperfecti secundum aliud.*

Ad hoc autem quod querelatur utrum perfecti vel imperfecti fuerint creati, dici potest, quod quodammodo perfecti fuerint et quodammodo alio modo imperfecti. Non enim uno modo dicitur aliquid perfecti secundum sed pluribus.

(1) Al. ipse.

(2) Al. per beatitudinem.

(1) Al. et bonos.

(2) Al. nonquam.

(3) Forte omnitudinem et, ut in divisione textus, vel legendum qui et persisterunt.

(4) Al. deest Augustinus.

(5) Al. futuri.